[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 015/2022.

REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
1- Que seja feita a manutenção com urgência na estrada do Bairro Grotinha;
2- Que seja finalizada a manutenção das estradas do Bairro Lagoa;
3- Que seja instalada uma Boia automática no Poço do Bairro Boa Vista;
4- Que seja providenciado o funcionamento do “novo” poço artesiano do Bairro Grotinha;
5- Que os banheiros da Praça “Chico do Juca”, funcionem durante toda a semana, e nos finais de semana também durante a noite;
6- Que seja estudada a possibilidade de realizar a Festa do Morango a partir do ano 2023, no recinto de exposições.

                                                  RAZÃO DA INDICAÇÃO:
                                                  Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos justificam-se, pois, a estrada do Bairro Grotinha está em péssimas condições e há muito tempo a manutenção não é feita, já as do Bairro Lagoa, foram iniciadas, porém, as obras pararam e até o presente momento não foram concluídas. A boia automática seria para garantir o abastecimento de água nas residências de maneira continua, pois, sem a mesma a falta de água é constante; do mesmo modo, a necessidade de colocar em funcionamento o “novo” poço do bairro, para melhor atender a demanda dos moradores.
Todavia, os banheiros da praça de nada servem se não ficarem abertos à população, tanto durante a semana quanto nos finais de semana inclusive durante a noite. Já a sugestão para a volta da realização da festa do morango no parque de exposições a partir dos anos de 2023, se dá uma vez que o local é mais adequado para receber o grande número de pessoas, maior e com estrutura ideal para acomodar a todos.

             Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência protestos de estima e elevado apreço.

 Estiva, MG, 14 de junho de 2022.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png